
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53508  
Καθορισμός κριτηρίων και προδιαγραφών για 
τον χαρακτηρισμό Επιχειρηματικού Πάρκου ως 
Οικολογικού κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρ-
θρου 46 του ν. 4982/2022.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 46 και την παρ. 2 του άρθρου 4  

του ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και λει-
τουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο 
ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων 
Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 
(Α’ 195).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου Κυβέρνη-
σης» (Α’ 44).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

8. Την υπ’ αρ. 22421/18.3.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης για την 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον υφυπουργό Ανάπτυξης, 
Λάζαρο Τσαβδαρίδη» (Β’ 1315).

9. Τον υπό στοιχεία Κανονισμό (ΕΕ) 2020/852 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουνίου 2020 σχετικά με τη θέσπιση πλαισίου για τη δι-
ευκόλυνση των βιώσιμων επενδύσεων και για την τρο-
ποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2019/2088.

10. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) 2021/2139 της Επιτροπής της 4ης Ιουνίου 2021 για 
τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη 
θέσπιση τεχνικών κριτηρίων ελέγχου για τον προσδιο-
ρισμό των προϋποθέσεων υπό τις οποίες μια οικονομική 
δραστηριότητα θεωρείται ότι συμβάλλει σημαντικά στον 
μετριασμό της κλιματικής αλλαγής ή στην προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή και για τον προσδιορισμό του 
κατά πόσον αυτή η οικονομική δραστηριότητα δεν 
επιβαρύνει σημαντικά οποιονδήποτε από τους άλλους 
περιβαλλοντικούς στόχους.

11. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) 2021/2178 της Επιτροπής της 6ης Ιουλίου 2021 για 
τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη 
διευκρίνιση του περιεχομένου και της παρουσίασης των 
πληροφοριών που πρέπει να δημοσιοποιούνται από τις 
επιχειρήσεις που εμπίπτουν στο άρθρο 19α ή στο άρθρο 
29α της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ όσον αφορά τις περιβαλ-
λοντικά βιώσιμες οικονομικές δραστηριότητες, και τον 
καθορισμό της μεθοδολογίας για τη συμμόρφωση με 
την υποχρέωση γνωστοποίησης.

12. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμός 
(ΕΕ) 2022/1214 της Επιτροπής της 9ης Μαρτίου 2022 
για την τροποποίηση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονι-
σμού (ΕΕ) 2021/2139 όσον αφορά οικονομικές δραστη-
ριότητες σε ορισμένους τομείς ενέργειας και του κατ’ 
εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2021/2178 όσον αφο-
ρά ειδικές δημοσιοποιήσεις για τις εν λόγω οικονομικές 
δραστηριότητες.

13. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) 2023/2485 της Επιτροπής της 27ης Ιουνίου 2023 
για την τροποποίηση του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2021/2139 με τη θέσπιση τεχνικών κριτηρίων 
ελέγχου για τον προσδιορισμό των προϋποθέσεων υπό 
τις οποίες ορισμένες οικονομικές δραστηριότητες θεω-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3591

48247



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48248 Τεύχος B’ 3591/10.07.2025

ρείται ότι συμβάλλουν σημαντικά στον μετριασμό της 
κλιματικής αλλαγής ή στην προσαρμογή στην κλιματική 
αλλαγή και για τον προσδιορισμό του κατά πόσον αυτές 
οι οικονομικές δραστηριότητες δεν βλάπτουν σημαντι-
κά οποιονδήποτε από τους άλλους περιβαλλοντικούς 
στόχους.

14. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) 2023/2486 της Επιτροπής της 27ης Ιουνίου 2023 
για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τον 
καθορισμό τεχνικών κριτηρίων ελέγχου για τον προσδιο-
ρισμό των προϋποθέσεων υπό τις οποίες μια οικονομική 
δραστηριότητα θεωρείται ότι συμβάλλει σημαντικά στη 
βιώσιμη χρήση και προστασία των υδάτινων και των 
θαλάσσιων πόρων, στη μετάβαση σε μια κυκλική οικο-
νομία, στην πρόληψη και στον έλεγχο της ρύπανσης ή 
στην προστασία και αποκατάσταση της βιοποικιλότητας 
και των οικοσυστημάτων, και για τον προσδιορισμό του 
κατά πόσον η εν λόγω οικονομική δραστηριότητα δεν 
βλάπτει σημαντικά οποιονδήποτε από τους άλλους πε-
ριβαλλοντικούς στόχους, και για την τροποποίηση του 
κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2021/2178 της Επι-
τροπής όσον αφορά ειδικές δημοσιοποιήσεις για τις εν 
λόγω οικονομικές δραστηριότητες.

15. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) 2024/3215 της Επιτροπής της 28ης Ιουνίου 2024 
για τη διόρθωση ορισμένων γλωσσικών εκδόσεων του 
κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2021/2139 για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη θέσπιση 
τεχνικών κριτηρίων ελέγχου για τον προσδιορισμό των 
προϋποθέσεων υπό τις οποίες μια οικονομική δραστη-
ριότητα θεωρείται ότι συμβάλλει σημαντικά στον μετρι-
ασμό της κλιματικής αλλαγής ή στην προσαρμογή στην 
κλιματική αλλαγή και για τον προσδιορισμό του κατά 
πόσον αυτή η οικονομική δραστηριότητα δεν βλάπτει 
σημαντικά οποιονδήποτε από τους άλλους περιβαλλο-
ντικούς στόχους.

16. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 209).

17. Την ανάγκη εξειδίκευσης των κριτηρίων και των 
προδιαγραφών για τον χαρακτηρισμό Επιχειρηματικού 
Πάρκου ως Οικολογικού.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των κριτη-
ρίων και των προδιαγραφών για τον χαρακτηρισμό Επι-
χειρηματικών Πάρκων (Ε.Π.) ως «Οικολογικών Πάρκων» 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 4982/2022 
(Α’ 195).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας είναι ο καθορισμός:
α) Tων περιβαλλοντικών στόχων από τη λειτουργία 

των υποδομών του Οικολογικού Πάρκου και των εγκα-
τεστημένων δραστηριοτήτων εντός αυτού,

β) των μέσων επίτευξης των ανωτέρω περιβαλλοντι-
κών στόχων του Οικολογικού Πάρκου και

γ) της διαδικασίας χαρακτηρισμού του Επιχειρηματι-
κού Πάρκου ως Οικολογικού.

Άρθρο 3 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας ισχύουν οι ορισμοί 
του άρθρου 3 του ν. 4982/2022 και του άρθρου 2 του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2020/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 18ης Ιουνίου 2020 σχετικά με 
τη θέσπιση πλαισίου για τη διευκόλυνση των βιώσιμων 
επενδύσεων και για την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/2088.

Άρθρο 4 
Κριτήρια και προδιαγραφές χαρακτηρισμού 
Επιχειρηματικού Πάρκου ως Οικολογικού

1. Το Οικολογικό Πάρκο οργανώνεται και λειτουργεί 
με τέτοιον τρόπο, ώστε να υποδέχεται δραστηριότητες 
με τις οποίες επιτυγχάνονται οι ακόλουθοι περιβαλλο-
ντικοί στόχοι:

α) ο μετριασμός της κλιματικής αλλαγής· 
β) η προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή·
γ) η βιώσιμη χρήση και προστασία των υδάτινων και 

των θαλάσσιων πόρων·
δ) η μετάβαση σε μια κυκλική οικονομία· 
ε) η πρόληψη και έλεγχος της ρύπανσης· 
στ) η προστασία και αποκατάσταση της βιοποικιλότη-

τας και των οικοσυστημάτων.
2. Η επίτευξη περιβαλλοντικών στόχων της παρ. 1 υλο-

ποιείται σε δύο επίπεδα:
α) σε επίπεδο έργων υποδομής του Οικολογικού Πάρ-

κου, και
β) σε επίπεδο υποδομών των επιχειρηματικών δρα-

στηριοτήτων που εγκαθίστανται και λειτουργούν εντός 
του Οικολογικού Πάρκου.

3. Για την επίτευξη των στόχων της παρ. 1, τα έργα υπο-
δομής του Οικολογικού Πάρκου και οι επιχειρηματικές 
δραστηριότητες που αναπτύσσονται σωρευτικά εντός 
αυτού, πληρούν τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Δεν επιβαρύνουν σημαντικά κανέναν από τους ανω-
τέρω περιβαλλοντικούς στόχους σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στο άρθρο 17 του Κανονισμού (ΕΕ) 2020/852. 
Ως δείκτες για την τεκμηρίωση εφαρμόζονται τεχνικά 
κριτήρια ελέγχου, τα οποία θεσπίζονται, για κάθε σχε-
τικό περιβαλλοντικό στόχο, με τις κατ’ εξουσιοδότηση 
πράξεις που εκδίδει η Επιτροπή κατά το άρθρο 23 του 
εν λόγω Κανονισμού, προκειμένου να προσδιορίζεται 
κατά πόσο μια οικονομική δραστηριότητα, ανάλογα με 
τα τεχνικά κριτήρια ελέγχου που έχουν καθοριστεί, επι-
βαρύνει σημαντικά έναν ή περισσότερους από τους εν 
λόγω στόχους και συγκεκριμένα με:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48249Τεύχος B’ 3591/10.07.2025

i. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 
2021/2139 της Επιτροπής, της 4ης Ιουνίου 2021, για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη θέσπιση 
τεχνικών κριτηρίων ελέγχου για τον προσδιορισμό των 
προϋποθέσεων υπό τις οποίες μια οικονομική δραστη-
ριότητα θεωρείται ότι συμβάλλει σημαντικά στον μετρι-
ασμό της κλιματικής αλλαγής ή στην προσαρμογή στην 
κλιματική αλλαγή και για τον προσδιορισμό του κατά 
πόσον αυτή η οικονομική δραστηριότητα δεν βλάπτει 
σημαντικά οποιονδήποτε από τους άλλους περιβαλλο-
ντικούς στόχους.

ii. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) 2021/2178 της Επιτροπής της 6ης Ιουλίου 2021 για 
τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη δι-
ευκρίνιση του περιεχομένου και της παρουσίασης των 
πληροφοριών που πρέπει να δημοσιοποιούνται από τις 
επιχειρήσεις που εμπίπτουν στο άρθρο 19α ή στο άρθρο 
29α της οδηγίας 2013/34/ΕΕ όσον αφορά τις περιβαλ-
λοντικά βιώσιμες οικονομικές δραστηριότητες, και τον 
καθορισμό της μεθοδολογίας για τη συμμόρφωση με 
την υποχρέωση γνωστοποίησης.

iii. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) 2022/1214 της Επιτροπής της 9ης Μαρτίου 2022 
για την τροποποίηση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονι-
σμού (ΕΕ) 2021/2139 όσον αφορά οικονομικές δραστη-
ριότητες σε ορισμένους τομείς ενέργειας και του κατ’ 
εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2021/2178 όσον αφο-
ρά ειδικές δημοσιοποιήσεις για τις εν λόγω οικονομικές 
δραστηριότητες.

iv. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) 2023/2485 της Επιτροπής, της 27ης Ιουνίου 2023, 
για την τροποποίηση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονι-
σμού (ΕΕ) 2021/2139 με τη θέσπιση τεχνικών κριτηρίων 
ελέγχου για τον προσδιορισμό των προϋποθέσεων υπό 
τις οποίες ορισμένες οικονομικές δραστηριότητες θεω-
ρείται ότι συμβάλλουν σημαντικά στον μετριασμό της 
κλιματικής αλλαγής ή στην προσαρμογή στην κλιματική 
αλλαγή και για τον προσδιορισμό του κατά πόσον αυτές 
οι οικονομικές δραστηριότητες δεν βλάπτουν σημαντι-
κά οποιονδήποτε από τους άλλους περιβαλλοντικούς 
στόχους.

v. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) 2023/2486 της Επιτροπής, της 27ης Ιουνίου 2023, 
για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τον 
καθορισμό τεχνικών κριτηρίων ελέγχου για τον προσδιο-
ρισμό των προϋποθέσεων υπό τις οποίες μια οικονομική 
δραστηριότητα θεωρείται ότι συμβάλλει σημαντικά στη 
βιώσιμη χρήση και προστασία των υδάτινων και των 
θαλάσσιων πόρων, στη μετάβαση σε μια κυκλική οικο-
νομία, στην πρόληψη και στον έλεγχο της ρύπανσης ή 
στην προστασία και αποκατάσταση της βιοποικιλότητας 
και των οικοσυστημάτων, και για τον προσδιορισμό του 
κατά πόσον η εν λόγω οικονομική δραστηριότητα δεν 
βλάπτει σημαντικά οποιονδήποτε από τους άλλους πε-
ριβαλλοντικούς στόχους, και για την τροποποίηση του 
κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2021/2178 της Επι-

τροπής όσον αφορά ειδικές δημοσιοποιήσεις για τις εν 
λόγω οικονομικές δραστηριότητες.

vi. Τον υπό στοιχεία κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) 2024/3215 της Επιτροπής, της 28ης Ιουνίου 2024, 
για τη διόρθωση ορισμένων γλωσσικών εκδόσεων του 
κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2021/2139 για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη θέσπιση 
τεχνικών κριτηρίων ελέγχου για τον προσδιορισμό των 
προϋποθέσεων υπό τις οποίες μια οικονομική δραστη-
ριότητα θεωρείται ότι συμβάλλει σημαντικά στον μετρι-
ασμό της κλιματικής αλλαγής ή στην προσαρμογή στην 
κλιματική αλλαγή και για τον προσδιορισμό του κατά 
πόσον αυτή η οικονομική δραστηριότητα δεν βλάπτει 
σημαντικά οποιονδήποτε από τους άλλους περιβαλλο-
ντικούς στόχους.

β) Εφαρμόζουν πιστοποιημένο από κατάλληλο φορέα 
σύστημα περιβαλλοντικής διαχείρισης κατά το πρότυπο 
ΕΜΑS ή κατά το πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ ISO 14001 ή άλλο 
ισοδύναμο.

4. Κατά την αξιολόγηση μιας επιχειρηματικής δραστη-
ριότητας βάσει των κριτηρίων που παρατίθενται στην 
παρ. 1 του άρθρου 17 του Κανονισμού (ΕΕ) 2020/852, 
λαμβάνονται υπόψη οι περιβαλλοντικές επιπτώσεις, 
τόσο της ίδιας της δραστηριότητας, όσο και οι περιβαλ-
λοντικές επιπτώσεις των προϊόντων και υπηρεσιών που 
προκύπτουν από αυτήν τη δραστηριότητα για ολόκληρο 
τον κύκλο ζωής τους, εξετάζοντας ιδίως την παραγωγή, 
τη χρήση και το τέλος του κύκλου ζωής των εν λόγω 
προϊόντων και υπηρεσιών.

5. Η ανάπτυξη των έργων υποδομής του Πάρκου πραγ-
ματοποιείται με ευθύνη της Εταιρείας Ανάπτυξης και Δια-
χείρισης Επιχειρηματικού Πάρκου (Ε.Α.Δ.Ε.Π.), σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 22 και 23 του ν. 4982/2022.

Άρθρο 5 
Διαδικασία χαρακτηρισμού Επιχειρηματικού 
Πάρκου ως Οικολογικό Πάρκο

1. Για τον χαρακτηρισμό ενός Επιχειρηματικού Πάρ-
κου ως Οικολογικό Πάρκο η Εταιρεία Ανάπτυξης και Δι-
αχείρισης Επιχειρηματικού Πάρκου υποβάλλει σχετική 
αίτηση προς την Διεύθυνση Αδειοδότησης Επιχειρήσεων 
και Επιχειρηματικών Πάρκων της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, η οποία συ-
νοδεύεται από μελέτη που τεκμηριώνει την τήρηση των 
προϋποθέσεων του προηγούμενου άρθρου.

2. Η μελέτη θα πρέπει κατ’ ελάχιστον να περιλαμβάνει:
α) Τεκμηρίωση ότι, τόσο οι υφιστάμενες, όσο και οι 

σχεδιαζόμενες υποδομές του Επιχειρηματικού Πάρκου, 
πληρούν ή θα πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 4.

β) Τεκμηρίωση ότι, οι εγκατεστημένες ή προς εγκατά-
σταση επιχειρηματικές δραστηριότητες στο Επιχειρημα-
τικό Πάρκο, πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 4. 

γ) Μεθοδολογία ελέγχου και τεκμηρίωσης της τήρη-
σης των προβλέψεων του άρθρου 4, η οποία θα συνάδει 
με τις προβλέψεις του Κανονισμού Λειτουργίας του Επι-
χειρηματικού Πάρκου. 

3. Η σχετική μελέτη εξετάζεται από τις Αρχές που 
εγκρίνουν την ανάπτυξη του Επιχειρηματικού Πάρκου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48250 Τεύχος B’ 3591/10.07.2025

σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση που εκδί-
δεται κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 46 
του ν. 4982/2022 και, μετά από θετική εισήγησή τους, 
με την κοινή υπουργική απόφαση του άρθρου 10 του 
ν. 4982/2022, το Επιχειρηματικό Πάρκο χαρακτηρίζεται 
ως Οικολογικό Επιχειρηματικό Πάρκο. 

4. Στην περίπτωση ίδρυσης νέου Επιχειρηματικού Πάρ-
κου, η ανωτέρω διαδικασία δύναται να συγχωνευθεί με 
την διαδικασία της έκδοσης της κοινής υπουργικής από-
φασης του άρθρου 10 του ν. 4982/2022 περί έγκρισης 
ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου.

Άρθρο 6 
Παρακολούθηση λειτουργίας

Η Ε.Α.Δ.Ε.Π., κατά την υποβολή της έκθεσης κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 32 του ν. 4982/2022, 
συνυποβάλλει ειδικότερη απολογιστική αναφορά ως 
προς την τήρηση των προϋποθέσεων της παρ. 3 του άρ-
θρου 4, α) περί της τήρησης της μη επιβάρυνσης σημα-
ντικά για κανέναν από τους περιβαλλοντικούς στόχους 
της παρ. 1 του άρθρου 4 και β) περί της διατήρησης σε 
ισχύ των σχετικών πιστοποιητικών περί του συστήματος 
περιβαλλοντικής διαχείρισης, σύμφωνα με τους όρους 

που έχουν τεθεί στην απόφαση χαρακτηρισμού του Πάρ-
κου ως Οικολογικού και στον Κανονισμό Λειτουργίας 
αυτού. Εάν κατά την λειτουργία του Επιχειρηματικού 
Πάρκου αποδεδειγμένα δεν τηρούνται οποιεσδήποτε 
από τις προβλέψεις και τις υποχρεώσεις της παρούσας 
τόσο από την Ε.Α.Δ.Ε.Π., όσο και από τις εγκατεστημένες 
επιχειρήσεις, η απόφαση χαρακτηρισμού του άρθρου 5 
ανακαλείται μετά από εισήγηση των Αρχών που εγκρί-
νουν την ανάπτυξη του Οικολογικού Πάρκου.

Άρθρο 7 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος και Ενέργειας Υφυπουργός Ανάπτυξης

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02035911007250004*


		2025-07-10T14:54:21+0300




